REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº ..../2013
(Do Senhor Deputado Átila Lins)

Requer pedido de informações ao
Senhor Ministro dos Transportes,
Paulo Sergio de Oliveira Passos,
sobre a manutenção da BR-230, no
trecho Lábrea – Humaitá.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa., com base no artigo 50 da
Constituição Federal, e nos art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro dos
Transportes as seguintes informações:

- Por que as obras de manutenção da BR-230, em

alguns trechos da ligação Lábrea- Humaitá, estão em estado precário, aquém
do desejado, do ideal para uma estrada?

 -Quais as empresas ou empresa responsáveis pela
sua conservação?

- E quais os valores dos contratos assinados, no que
se refere aos serviços de manutenção?

 J U S T I F I C A Ç Ã O

As informações solicitadas ao Senhor Ministro dos

Transportes são necessárias para o esclarecimento de dúvidas suscitados na
região do Rio Purus, e que só tem servido para criar um clima de
intranquilidade entre os usuários e moradores de Lábrea. Os prejuízos à
economia local são sensíveis. As informações me foram transmitidas durante
reunião que mantive em Lábrea, com o prefeito Evaldo de Souza Gomes,
vereadores e autoridades locais.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2013.

Deputado Átila Lins – PSD/AM